
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr.  (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 559:  

”Mener ministeren, at der i sundhedsvæsenet er et tilstrækkeligt fokus på problemet 

med resistens hos patienter i sundhedsvæsenet som følge af landbrugets brug af sprøj-

temidler?” 

 

Svar: 

Udviklingen i azolresistente Aspergillus Fumigatus svampe understreger, at der for bl.a. 

plantebeskyttelsesmidler, men også træimprægnering mv., som indeholder stoffer, 

som også bruges til behandling af sygdom i sundhedsvæsenet er behov for, at vi i 

endnu højere grad fokuserer på sammenhængen mellem resistens i miljøet, landbru-

get og sundhedsvæsenet. Det vi også kalder One Health. Sådan håndterer vi allerede 

problematikken med antibiotikaresistens, hvor vi har etableret et godt og velfunge-

rende samarbejde på tværs af sundheds-, miljø- og landbrugsmyndigheder.   

 

I den konkrete sag med azolresistente Aspergillus Fumigatus svampe har vi først og 

fremmest brug for mere overvågning og viden på området. Derfor påbegynder Statens 

Serum Institut allerede medio 2018 etableringen af en national human overvågning af 

azolresistens i svampe, ligesom der i tråd med One Health tilgangen nedsættes en 

tværministeriel arbejdsgruppe, som bl.a. skal kigge på den eksisterende viden på om-

rådet, og om der er områder, hvor der er behov for mere viden. Dette arbejde vil give 

os grundlag for at vurdere, om der er behov for at iværksætte yderligere tværministe-

rielle initiativer på området. For en mere uddybende beskrivelse af disse initiativer 

henviser jeg til min besvarelse af SUU alm. del spm. 561.  

 

Afslutningsvist vil jeg gerne henvise til miljø- og fødevareministerens besvarelse af 

samme spørgsmål (MOF alm. del spm. 418).  

 

 

Med venlig hilsen 
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